Копия                                                                                            Дело №2-1000/10/2022

УИД 16MS0066-01-2020-002415-55

           РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

  28 июня 2022 года                                                             город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Акимова Е.А.,
при секретаре судебного заседания Шарифуллиной С.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Деньгимигом»  к  Ивкину И.В. о взыскании долга по договору потребительского займа до зарплаты №*** от                         01 декабря 2014 года,
                                                            установил:

общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Деньгимигом»  (далее ООО «МКК «Деньгимигом») обратилось в суд с иском к Ивкину И.В. о взыскании долга по договору потребительского займа до зарплаты №*** от 01 декабря 2014 года.
При этом в обоснование исковых требований указано, что 01 декабря 2014 года между ООО «МКК «Деньгимигом» и ответчиком Ивкиным И.В. был заключен договор потребительского займа до зарплаты №*** от 01 декабря 2014 года, согласно которому ответчику были предоставлены денежные средства в размере 5000 рублей с условием возврат суммы займа                  16 декабря 2014 года и уплатой процентов за пользование займом в размере 2% в день. Однако по сегодняшний день долг ответчик не вернул.
На основании изложенного, истец просит взыскать с Ивкина И.В. в пользу ООО «МКК «Деньгимигом» сумму задолженности по договору потребительского микрозайма до зарплаты в размере 11446 рублей 94 копеек, в том числе: сумму основного долга в размере 5000 рублей, проценты за пользование денежными средствами в размере 2 (два) % в день за период с 02 декабря 20114 года по 17 декабря 2014 года в размере 1600 рублей, проценты за пользование денежными средствами за период с 18 декабря 2014 года по 15 июля 2020 года в размере 4846 рублей 88 копеек, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 457 рублей 88 копеек, расходы по оплате услуг представителя в размере 5000 рублей, постовые расходы в размере 199 рублей 24 копеек.
Представитель истца в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, в исковом заявлении просит о рассмотрении дело в ее отсутствие. Суд считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствии.
Ответчик Ивкин И.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил в суд отзыв на исковое заявление, в котором просил о рассмотрении дела в его отсутствие. В отзыве указал о том, что согласно графику платежей, уплата суммы займа и процентов за пользование ответчиком должна быть произведена 16 декабря 2014 года в размере 6600 рублей, из них 5000 рублей - сумма основного долга, 1600 рублей - сумма процентов за пользование займом. Срок исковой давности составляет три года, по данному договору срок исковой давности истек 17 декабря 2017 года. Ответчику ничего не было известно о наличии задолженности, сумму в размере 5000 рублей ответчик возвратил в срок, квитанцию не сохранил. Просит отказать в удовлетворении исковых требований в связи с истечением срока исковой давности.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

Гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии со статьей 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

При толковании условий договора в силу абзаца первого статьи 431 Гражданского кодекса Российской Федерации судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений (буквальное толкование). Такое значение определяется с учетом их общепринятого употребления любым участником гражданского оборота, действующим разумно и добросовестно (пункт 5 статьи 10, пункт 3 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации), если иное значение не следует из деловой практики сторон и иных обстоятельств дела.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.
Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных статьей 310 Гражданского кодекса Российской Федерации.
В соответствии с частью 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.
Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
В силу пункта 2 статьи 808 Гражданского кодекса Российской Федерации в подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему заимодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.
В соответствии с пунктом 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.
Согласно статье 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Согласно пункту 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации, исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу части 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно частям 1 и 2 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», по смыслу пункта 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Как следует из материалов дела, 01 декабря 2014 года между ООО «МКК «Деньгимигом» и ответчиком Ивкиным И.В. был заключен договор потребительского займа до зарплаты №*** от 01 декабря 2014 года, согласно которому ответчику были предоставлены денежные средства в размере 5000 рублей с условием возврат суммы займа 16 декабря 2014 года и уплатой процентов за пользование займом в размере 2% в день.
Таким образом, началом течения срока исковой давности является 17 декабря 2014 года.

Заочным решением мирового судьи судебного участка № 10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 12 августа 2020 года исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Деньгимигом» к Ивкину Ивану Владимировичу о взыскании долга по договору потребительского займа до зарплаты №*** от 01 декабря 2014 года удовлетворены.

Определением мирового судьи судебного участка № 10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 06 июня 2022 года указанное заочное решение отменено.

Данных о том, что до истечения срока исковой давности истец обращался в суд с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности с ответчика суду не представлено. Первоначально исковые требования были заявлены истцом в судебном порядке 10 июля 2020 года.

Ивкин И.В. представил в суд отзыв на исковое заявление, в котором просил о рассмотрении дела в его отсутствие. В отзыве указал о том, что согласно графику платежей, уплата суммы займа и процентов за пользование ответчиком должна быть произведена 16 декабря 2014 года в размере 6600 рублей, из них 5000 рублей- сумма основного долга, 1600 рублей-сумма процентов за пользование займом. Срок исковой давности составляет три года, по данному договору срок исковой давности истек 17 декабря 2017 года. Ответчику ничего не было известно о наличии задолженности, сумму в размере 5000 рублей ответчик возвратил в срок, квитанцию не сохранил. Просит отказать в удовлетворении исковых требований в связи с истечением срока исковой давности.

Другие доводы сторон не могут быть положены в основу решения, так как, они либо не имеют юридического значения для дела, либо не соответствуют установленным судом обстоятельствам, либо заявлены, по мнению суда по формальным основаниям в силу неправильного толкования закона.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что срок исковой давности по требованиям о взыскании с ответчика задолженности истек, и был пропущен истцом, так как исковое заявление было направлено в суд по истечении трехлетнего срока, установленного статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации по иску лица, право которого было нарушено, что является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
решил:
        в удовлетворении исковых требований общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Деньгимигом» (ИНН:***, КПП:***) к Ивкину И.В. (данные о личности обезличены) о взыскании долга по договору потребительского займа до зарплаты №*** от 01 декабря 2014 года - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме, через мировую судью.

Мотивированное решение изготовлено 18 июля 2022 года.

Мировой судья: подпись

«Копия верна»

Мировой судья:                                                                                      Акимова Е.А.

1